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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm 

 trong các cơ sở giáo dục có bếp ăn bán trú trên địa bàn phường 

 

 

Thực hiện Công văn số 3795/UBND-PGDĐT ngày 10/8/2023 của Chủ tịch 

UBND thành phố Sầm Sơn về việc tăng cường kiểm tra công tác phòng chống cháy 

nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục có bếp ăn bán trú trên địa bàn 

phường; UBND phường Bắc Sơn ban hành kế hoạch thực hiện, với những nội dung 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về đảm bảo An toàn thực phẩm, 

đảm bảo chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên 

quan đến An toàn thực phẩm.  

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát An toàn thực phẩm đối với các cơ sở 

giáo dục có bếp ăn tập thể dưới 50 xuất ăn do phường quản lý. 

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về An toàn thực phẩm và 

giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai: 

- Phổ biến triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp, tạo nên đợt cao 

điểm phát động chiến dịch truyền thông nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ 

các cơ sở giáo dục, nhất là các nhóm trẻ tư thục trên địa bàn.  

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 05/9/2023. 

2. Triển khai công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP  

- Công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp với Đài truyền thanh phường tham mưu 

thực hiện công tác tuyên truyền về đảm bảo ATTP; tuyên truyền chính sách, pháp 

luật, kiến thức về ATTP. 

- Trạm Y tế chủ động phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai 

công tác truyền thông về ATTP theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức phổ 

biến kiến thức, giáo dục pháp luật về ATTP, các văn bản pháp luật về ATTP, các 

tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều kiện đảm bảo ATTP, kiến thức khoa học về 



ATTP, tác hại của thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất 

lượng; giám sát, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; 

tuyên truyền vận động Nhân dân trong việc tố giác các cơ sở các cơ sở giáo dục 

không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đến các cơ quan chức năng; phối hợp 

với bộ phận Văn hóa, đài truyền thanh phường thông báo công khai các tổ chức, cá 

nhân vi phạm các quy định về ATTP gây hậu quả nghiêm trọng; đồng thời, viết bài, 

đăng tin bài tuyên truyền trên các báo viết, tạp chí, xây dựng và sản xuất các tài 

liệu truyền thông về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn. 

3. Tổ chức hoạt động kiểm tra 

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể dưới 50 xuất 

ăn trên địa bàn quản lý. 

- Việc tổ chức các đoàn kiểm tra cần đầy đủ thành phần, chuyên môn và đúng 

thẩm quyền, chuẩn bị các văn bản có liên quan; xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm 

trong sản xuất, kinh doanh. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/8/2023 đến ngày 05/9/2023. 

III. NGUỒN LỰC 

- Nguồn kinh phí từ ngân sách thường xuyên của các địa phương năm 2023. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP 

- Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm phường giúp UBND phường tổ chức, 

chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Thành lập Đoàn kiểm tra để kiểm tra vệ sinh ATTP tại các nhóm trẻ tư thục 

trên địa bàn phường có dưới 50 xuất ăn.  

- Tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo về Ban Chỉ đạo thành phố. 

2. Trạm y tế phường: Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan xây dựng lịch 

kiểm tra của đoàn kiểm tra theo thời gian trên. 

3. Bộ phận Văn hóa - Xã hội 

- Đài truyền thanh phường tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn 

thực phẩm ít nhất 2 lần/tuần, phổ biến hướng dẫn các quy định, điều kiện và kiến 

thức đảm bảo vệ sinh ATTP, cách chọn lựa, bảo quản, chế biến, sử dụng thực phẩm 

an toàn cho chủ các cơ sở bếp ăn tập thể.  

- Thông báo kế hoạch kiểm tra trên hệ thống phát thanh trong suốt thời gian tổ 

chức kiểm tra để nhân dân biết. 



Trên đây là Kế hoạch triển khai tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh, 

an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Ban chỉ đạo VSATTP TP (để b/c);  

- TTr. Đảng ủy, HĐND phường(để b/c);  

- Các thành viên Ban Chỉ đạo phường;  

- Lưu: VT, Tiến. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Bá Xuân 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		xuannb.bacson.samson@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T07:27:36+0700


		2023-08-15T10:34:41+0700


		2023-08-15T10:34:56+0700


		bacson.samson@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T10:35:11+0700




